
BALVU SĀKUMSKOLAS AVĪZĪTE   Oktobris’ 2023 

 

 

Rakstiņš 
 

Skolas mājaslapa - http://balvusakumskola.lv/ 
 

 
 

Dalība Roberta Mūka konkursā “Laika joņos” 
      Septembrī Balvu sākumskolas 5.klašu skolēni piedalījās dzejniekam un reliģiju pētniekam Robertam 
Mūkam veltītajā jaunrades radošo darbu konkursā “Laika joņos.” 
      Konkursa rīkotājs ir Roberta Mūka muzejs Galēnos sadarbībā ar Galēnu Kultūrvēstures biedrību, 
Galēnu pamatskolu un Preiļu novada pašvaldību. 
    Konkursa mērķis - mudināt ikdienā saskatīt neparasto un savdabīgo, kā arī 
izteikt skolēnu domas, izjūtas un pārdzīvojumus jaunrades darbos vai pasakās.  
    Konkursam darbus iesniedza: 
 5.d klases skolniece Paula Jaunžeikare ar pasaku “Sekunde, Minūte, Stunda.”  
5.d klases skolniece Karlīna Pilāte ar pasaku ‘’Diennakts pārvērtības.” 
5.b klases skolniece Vizbulīte Lāce ar pasaku “Brīnumainie gadalaiki.” 
5.b klases skolnieks Mārcis Poševs ar pasaku “Brīnumainais pulkstenis.” 
5.a klases skolnieks Patriks Haluss ar pasaku “Burvju mašīna.”  

 
 

 

1.c klase ciemojas pie Balvu Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta darbiniekiem 

     25.septembrī Balvu sākumskolas 1.c klases skolēni devās uz Balvu Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta depo, lai iepazītos un izzinātu, kāda ir glābēju ikdiena un pienākumi, lai aplūkotu glābēju 
tehniku, šļūtenes un citus darbarīkus, ko  glābēji izmanto ikdienā. Ierodoties skolēnus sirsnīgi sagaidīja 
ugunsdzēsēju depo darbinieki, kuri iepazīstināja ar savu ikdienu, un  bērni varēja iekāpt un apskatīt 
glābēju automašīnu no iekšpuses.  

 

     Skolēni kaut uz brīdi varēja iejusties glābēju lomā. 
Darbinieki iepazīstināja ar darba inventāru un to pareizo 
pielietojumu. Skolēni uzzināja, kas ir hidrauliskie instrumenti, 
gaisa pūtējs, kas ir šļūtenes un kā pareizi tās lietot. Darbinieki 
atgādināja, kādus drošības piesardzības noteikumus ir 
jāievēro, kāda ir pareizā rīcība ekstremālās situācijās. Skolēni 
tika informēti, kā rīkoties ugunsgrēka gadījumā un kur vērsties. 
Bērni izmantoja iespēju samīļoties un nofotografēties ar VUGD 
talismanu Lūsīti. Katrs skolēns no VUGD pārstāvjiem saņēma 
izglītojošas grāmatiņas. 

     Sirsnīgs paldies Valsts Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta kolektīvam par viesmīlīgu uzņemšanu, 
izzinošu un aizraujošu nodarbību! Mēs augstu novērtējam darbu, ko Jūs darāt! 

1.c klases skolēni un audzinātāja Ilze Strupka 
  

http://balvusakumskola.lv/


BALVU SĀKUMSKOLAS AVĪZĪTE   Oktobris’ 2023 
 

Miķeļdienas tirdziņš 
     29. septembrī Latvijā tiek svinēta Miķeļdiena – latviešu rudens saulgrieži un gada auglīgās daļas 
aizvadīšanas svētki. Balvu sākumskolā 28.septembrī norisinājās Miķeļdienas tirdziņš, kas ir brīnišķīga 
iespēja, kā bērns var mācīties spert pirmos soļus ražošanā, pārdošanā, uzņēmējdarbībā un ideju 
ģenerēšanā! 
     Balvu sākumskolā 1.-6.klašu skolēni īpaši gaidīja šo dienu, lai 
Miķeļdienas tirdziņā piedāvātu savus gatavotos gardumus, 
rotaslietas, izšuvumus, meža veltes. Skolēni pievērsa uzmanību 
preces noformējumam, cenu zīmēm, higiēnas jautājumiem. Kad 
lielā tirgošanās sākās, prieks un sajūsma bija ne tikai pārdevējiem, 
bet arī pircējiem.  
    Paldies visām bērnu ģimenēm, kuras mājās atbalstīja jaunos 

censoņus un palīdzēja sagatavoties Miķeļdienas tirdziņam!  
 

   Dalība Eiropas sporta nedēļā  #BEACTIVE 
      29.septembrī Balvu sākumskolas saime pievienojās Eiropas sporta nedēļas #BEACTIVE aktivitātēm, 
sporta dienu organizējot kā aktīvu, ar spēlēm un stafetēm piepildītu atpūtu skolēniem, lai rosinātu 
sportošanas paradumus un kopābūšanas prieku skolā. Skolu atbalstīja Ziemeļlatgales sporta centrs, ko 
vada Arnis Voika. 
     ŠĪ gada Eiropas sporta nedēļas devīze ir PIECELIES UN PIECEL CITUS, tāpēc dienu sākām  visi kopā ar 
rīta vingrošanu, lai tās laikā viens otram uzsmaidītu, uzmundrinātu, atbalstītu! 

 

    Par godu Latvijas Basketbola izlasei vairākas reizes pasākuma 
laikā izskanēja sauklis MŪSU ZEME LATVIJA, ko skolēni ar 
lepnumu sauca kopā ar basketbolistu Elmāru Rakstiņu, kurš rādīja 
paraugdemonstrējumus ar bumbu.     
    Skolēniem bija iespēja piedalīties gan tautas bumbas, 
Mamanet, volejbola spēlē, gan šķēršļu joslā ar ūdens pārnešanu, 
gan priekšmetu pārnešanā ar nūjām, iziet Lāču dārza labirintu, 
piedalīties skolas „Ginesa” rekordu uzstādīšanā, disku golfā un 
uzspēlēt Atmiņu spēli un Kvadrātu. 

 
 

Balvu sākumskolas “Gada skolotājs 2023” – Edīte Mača 
     Skolotājas Edītes Mačas pedagoģiskais darba 
stāžs ir 16 gadi, no kuriem 9 gadi nostrādāti Balvu 
sākumskolā. Edīte ir paraugs ikvienam, jo nemitīgi 
mācās un apgūst papildspecialitātes. Viņa saistošā 
veidā skolēnus iepazīstina ar dabaszinātņu un 
tehnoloģiju jeb STEM pasauli, vadot robotikas un 
programmēšanas pulciņu un fakultatīvās 
nodarbības datorikā, ko var minēt kā Balvu 
sākumskolas novitāti. Pateicoties skolotājas 
entuziasmam, Balvu sākumskola īsteno 
starptautiskus projektus. Pēdējā Erasmus+ 
projektā skolotāja Edīte Mača vadīja atklātās 
nodarbības datorikā viesiem no Itālijas, Turcijas, 
Portugāles, tā popularizējot ne tikai Balvu 
sākumskolas pieredzi, bet arī Balvu novada un 
Latvijas tēlu. 

 



BALVU SĀKUMSKOLAS AVĪZĪTE   Oktobris’ 2023 
 
 

Mūsu skolotāji ir mūsu Laimes Burvji 
     29.septembris Balvu sākumskolā bija piepildīts ar pozitīvām emocijām, prieku, pārsteigumiem, jo tā 
bija Skolotāju diena. Lai padarītu šo dienu īpašu, skolēni bija sarūpējuši pārsteigumus. 

 

     No rīta Skolēnu pašpārvaldes skolēni iepriecināja 
skolotājus un skolas darbiniekus ar garšīgu sveicienu. 
Skolēni bija sarūpējuši Skolotāju dienai veltītu pasākumu 
“Laimes Burvis”, kuru vadīja skolas prezidents, 3.b klases 
skolnieks, Rinalds Ķerģis un 5.c klases skolniece Renāte 
Meiere. Ar muzikālu priekšnesumu skolas darbiniekus 
priecēja 3.d, 4.a un 5.d klase, dziedot dziesmu “Uzbur 
laimi!”. 5.d klase bija sarūpējusi teatralizētu 
priekšnesumu “Brīnumu mežs” par ģimeni, vērtībām un 
Latviju. 

     Skolas darbiniekus priecēja arī 3.b klases skolnieks Kristaps Boldāns ar Raiņa dzejoli “Vēja zirdziņš” un 
6.b klases skolnieks Jānis Zakss ar Ilzes Skrastiņas grāmatas “Kā iet pa skolu? Normāli” fragmentu. 
Skolēnu pašpārvaldes skolēni jautrā dejā iesaistīja arī visus klātesošos. Balvu sākumskola lepojas ar 
skolotāju Edīti Maču, kura saņēma Balvu novada pašvaldības balvu par STEM jomas popularizēšanu. 
     Skolēni sirsnīgi sveica savus skolotājus un skolas darbiniekus Skolotāju dienā un pateicās par ieguldīto 
darbu, pacietību, zināšanām un audzināšanu! Paldies, ka Jūs esiet mūsu Laimes Burvji! 
 

Skaļās lasīšanas sacensības fināls Gaismas pilī 
     2023. gada 30. septembrī Latvijas Nacionālās bibliotēkas Ziedoņa 
zālē notika Nacionālās skaļās lasīšanas sacensības 2023 fināls, kurā 
piedalījās 30 labākie grāmatu lasītāji no visas Latvijas. 
     Balvu sākumskola lepojas, ka Balvu novadu godam pārstāvēja 
reģionālā konkursa finālists Balvu sākumskolas 6.b klases skolēns 
Jānis Zakss ar Ilzes Skrastiņas grāmatas “Kā iet pa skolu? Normāli.” 
fragmenta lasījumu. Jāni atbalstīt devās arī ģimene, klasesbiedri, 
skolas direktore un bibliotekāre. 

 
     Kā atzina LNB Atbalsta biedrības direktore Karina Pētersone, Jānis klātesošos uzrunāja tā, ka viņa 
labprāt mācītos vēlreiz un to darītu Balvos. 
 

Latvijas vispārizglītojošo skolu čempionātā peldēšanā 
     30.septembrī Balvu sākumskolas skolēni piedalījās Latvijas vispārizglītojošo skolu čempionātā peldēšanā. 
Sacensības notika Rīgā, Ķīpsalas peldbaseinā. Dalībnieki sacentās 6x50m brīvā stila stafetēs. Sadarbībā ar 
Balvu Sporta skolas peldēšanas treneriem Romualdu Kokoreviču un Imantu Kairišu tika sagatavotas un 
izveidotas 3 komandas. 

 

   Sacensības bija spraigas un interesantas, jo piedalījās komandas 
no Rīgas, Ķekavas, Jelgavas, Daugavpils, Dobeles, Olaines. 
     3.klašu komanda (Alekss Trahnovs, Kirils Timofejevs, Karolīna 
Pitiļeviča, Laura Zača, Elija Gorbāne, Mikus Puks) izcīnīja 
4.vietu. 
     4.klašu komanda (Odrija Pintele, Marika Bērziņa, Daniils 
Antonovs, Eduards Vaickovskis, Rimants Ušāns Čips, Aleksandrs 
Ločs) izcīnīja 3.vietu. 
     6.klašu komanda (Lina Babkina, Marija Maslovska, Zlata 
Sņegova, Viktorija Fjodorova, Polīna Valujeva, Viesturs 
Salmanis) izcīnīja 4.vietu. 



BALVU SĀKUMSKOLAS AVĪZĪTE   Oktobris’ 2023 
 

Balsošana par Balvu sākumskolas karogu 
     Septembra mēnesī Balvu sākumskolas skolēni, skolotāji un tehniskie darbinieki piedalījās balsošanā 
par skolas karoga izvēli. Pavisam tika piedāvātas astoņas karoga idejas, kuru māksliniece ir Anita Kairiša.  
       3.oktobrī skolas vadība un pārstāvji no skolēnu pašpārvaldes 
skaitīja balsis. Tika saņemtas 445 balsis, no kurām sešas bija 
nederīgas. Ar septiņdesmit sešām balsīm uzvarēja pelēkais karogs, 
uz kura ir attēloti zīmuļi ar krāsainām lapiņām. Zīmulis ar 
plaukstošām lapām ir Balvu sākumskolas simbols. Zīmulis ir 
potenciāls simbols, kas dod drosmi atvērt sevi un krāt jaunu 
pieredzi un notikumus. Lapas simbolizē izaugsmi, attīstību un 
nepārtrauktu virzību uz priekšu un tiekšanos pēc jauniem 
rezultātiem. Dzeltenā krāsa - veicina radošumu, vispārēju 
pozitīvisma sajūtu, enerģiju un prieku. modrību un degsmi darīt, 
neapstāties pie grūtībām. Zilā krāsa - simbolizē izglītību un tās 
svarīgo nozīmi ikviena dzīvē, stabilitāti, gudrību, lojalitāti, mieru un 
pateicību. Zaļā krāsa - liecina par uzticību, gan skolēniem pret 
skolotājiem, gan skolotājiem pret skolēniem.      

     Paldies Balvu sākumskolas saimei par aktīvu iesaistīšanos balsošanā! Turpināsies darbs pie Balvu 
sākumskolas karoga izgatavošanas. 
 

Inese Zandere tiekas ar Balvu sākumskolas skolēniem 
     4. oktobrī Balvu Centrālajā bibliotēkā sarosījās Balvu sākumskolas trešo klašu skolēni, lai tiktos ar 
dzejnieci, publicisti un redaktori, bērnu grāmatu autori un izdevēju Inesi Zanderi. Ņemot vērā to, ka        
I. Zanderes dzejoļos nereti ir sastopami kaķi, autore dalījās stāstos, par to, kas ir šie kaķi un kā viņi 
nonākuši starp dzejas rindām.  
     Ar grāmatām par kaķiem nekas nebeidzās, tika sniegts 
ieskats arī grāmatā par putniem, ko Inese Zandere arī atzīst 
par saviem draugiem. Bērniem bija iespēja dzirdēt autores 
dzejoļus pat par mašīnām, kas vēl tikai būs lasāmi grāmatā, 
kura pašlaik top. Bērni aizrautīgi klausījās dzeju, kopā ar 
autori arī izdziedāja dzejas rindas, meklēja atskaņas un 
skatījās, kā dzeja pārvēršas animācijā. Noslēgumā bērni 
autori iepriecināja ar ziediem, bet autore bērnus iepriecināja 
ar autogrāfiem un apskāvieniem.  
     Pasākums tapis projekta "Lasītāji satiek rakstniekus 2023" ietvaros, ar Valsts kultūrkapitāla fonda 
finansiālu atbalstu.   
 

Lasītprieka veicināšana 

 

     Oktobra sākumā 2. klašu skolēni apmeklēja Balvu Centrālo 
bibliotēku. Tikšanās laikā skolēni iepazinās ar bilžu, pasaku, 
dzejoļu, ilustrēto enciklopēdiju un arī fantastikas grāmatām. 
       Skolēni klausījās dažādus fragmentus no grāmatām, 
dalījās pieredzē ar to, kādas grāmatas jau ir izlasījuši un kuras 
labprāt izlasīs pēc šī bibliotēkas apmeklējuma.  
        Vairāki skolēni izmantoja iespēju, lai reģistrētos lasītāju 
pulkā. Savukārt daži nolēma turpmāk brīvo laiku pavadīt 
bibliotēkā, spēlējot spēles un lasot grāmatas. 

 



BALVU SĀKUMSKOLAS AVĪZĪTE   Oktobris’ 2023 
 

Radošā darbnīca "Rudens burvība" 

 

     4.oktobrī Balvu sākumskolas interešu izglītības 
pulciņa “Praktiskā Pūcīte” skolotāja Anita 
Langovska vadīja 1.-6. klašu skolēniem šajā mācību 
gadā pirmo radošo darbnīcu. Katrs dalībnieks 
izveidoja savu Zīļuku. 
     Darbnīca tika uzsākta ar drošības noteikumu 
akcentēšanu darbā ar šķērēm un materiāliem. 
Kopā ar skolēniem tika pārrunāts par rudeni un tā 
pazīmēm. Margaritas Stārastes pasaku varonis 
Zīļuks aicināja bērnus klausīties audio pasaku par 
viņa piedzīvojumiem. Radošās darbnīcas dalībnieki 
darbā izmantoja papīru un dzijas diegus. Izveidotie 
Zīļuki tika izvietoti skolas vestibilā kā skaists un 
rudenīgs noformējums. 

     Paldies aktīvākajiem skolēniem, kuri iesaistījās un apmeklēja radošo darbnīcu! Aicinām būt tikpat 
aktīviem arī citās radošajās darbnīcas! 
 

Uzvara Sporta spēlēs krosa stafetēs 
     5. oktobrī Balkanu trasē notika Balvu novada skolēnu Sporta spēles 
krosa stafetēs. Lieliski startēja Balvu sākumskolas D un C grupu 
komandas. Abas komandas izcīnīja uzvaru un ieguva augstvērtīgus 
punktus Balvu novada vispārizglītojošu skolu sacensību kopvērtējuma 
tabulā. 
      D grupā startēja Adrians Voika, Mairis Ančs, Mārcis Poševs, Laura 
Zaksa, Beāte Dortāne, Alīna Ragovska.  
    C grupā startēja Ņikita Jeršovs, Viesturs Salmanis, Aleksandrs 
Garkuša, Lina Babkina, Amēlija Krivošejeva, Eimija Alise Smoļenska. 
     Skolēnus Sporta spēlēm gatavoja skolotājas Iveta Kacēna un 
Sarmīte Keisele.  
 

Skolēni iepazīst darbu probācijas dienestā 
     Atsaucoties uz Valsts probācijas dienesta aicinājumu, Balvu sākumskolas 5.-6.klašu skolēni no 
3.oktobra līdz 5.oktobrim devās uz probācijas dienesta nodaļu Balvos. 
     Valsts probācijas dienests ir Tieslietu ministra pārraudzībā esoša iestāde. Tās misija ir veicināt 
probācijas klientu atturēšanos no likumpārkāpumu izdarīšanas. Probācijas dienesta speciālisti skolēnus 
iepazīstināja ar darbu Probācijas dienestā, ar darba pienākumiem un karjeras izaugsmi šajā jomā. Kopā 
tika pārrunāts par bērnu tiesībām un pienākumiem, atbildību un rīcību dažādās dzīves situācijās, rīcību 
konfliktsituāciju laikā.  

 

   Probācijas dienesta speciālisti īpašu uzmanību 
pievērsa bērnu neuzmanībai un bezatbildīgai 
attieksmei. Speciālisti atgādināja par drošības 
ievērošanu internetā, skolā un ārpus izglītības 
iestādes, kā arī par emocionālas un fiziskas 
vardarbības sekām. Nobeigumā skolēni apskatīja 
Probācijas dienesta telpas un automašīnu, ar kuru 
pārvietojas, lai veiktu sava dienesta pienākumus. 

      Probācijas dienests novēlēja katram skolēnam būt atbildīgam par savu rīcību un vārdiem, kā arī 
ievērot drošību un nebūt vienaldzīgam, ja redz kādu nelaimē! 



BALVU SĀKUMSKOLAS AVĪZĪTE   Oktobris’ 2023 
 

2.d klases ekskursija 
     6. oktobrī 2. d klase devās ekskursijā uz Balvu novada Šķilbēnu 
pagasta z/s "Kotiņi", kura ir viens no Latvijas lielākajiem 
uzņēmumiem graudaugu, pākšaugu un eļļas augu sēklu audzēšanā. 
Gides Sandras pavadībā tika izzināts produktu audzēšanas un 
pārstrādes process. Bērni ar prieku piedalījās interesantajās 
aktivitātēs, kur lika puzli, skrūvēja skrūves, šķiroja pupas no zirņiem, 
meta mērķī maisiņus utt. Ar interesi bērni apskatīja "Kotiņu" 
iespaidīgo pasaules līmeņa tehnikas parku. Nobeigumā visi tika 
cienāti ar garšīgajām Kotiņu pankūkām. 
       Tālāk devāmies uz uz netālu esošo Bišu namiņu, kur saimnieks 
Jānis Supe izstāstīja par bišu dzīvi. Noslēgumā baudījām pikniku 
Balkānos. Mājās devāmies apmierināti par jauki kopā pavadīto laiku. 

2.d klases skolēni un audzinātāja Inta Zelča 
 

 
 
 
 

Patrīcija Klauča erudīcijas spēlē “Gudrs, vēl gudrāks” 
     Erudīcijas spēle skolēniem «Gudrs, vēl gudrāks» katru gadu aicina ikvienu Latvijas vispārizglītojošo 
skolu 5. – 12. klašu skolēnu iesaistīties aizraujošā un izaicinošā zināšanu pārbaudē. Katrā vecuma grupā 
ir 3 pusfināli, kuros katrā piedalās 12 dalībnieki.  
      Lepojamies, ka Balvu sākumskolas 6.d klases skolniece Patrīcija Klauča tika izvirzīta 1.pusfinālam. 
Pēc spēles noteikumiem Patrīcija līdzi uz spēli Latvijas Televīzijā līdzi ņēma savu klases audzinātāju Anitu 
Langovsku un desmit atbalstītājus no savas klases. Atbalstītāji ļoti pacentās, jo bija sagatavojuši plakātus, 
kā arī pašu apdrukātus t-kreklus ar uzrakstu “Patrīcija”.  

 

      Skolēni iepazina filmēšanas procesu Latvijas Televīzijā, satika savus 
vienaudžus no citām Latvijas skolām, kā arī pilnveidoja un papildināja 
savas zināšanas, atbildot uz spēles jautājumiem. Kompetenti eksperti 
spēlē sagatavoja atbilstošus jautājumus 6.klašu skolēniem. 
     Jautājumi ietvēra gan mācību vielu, gan sabiedriski aktuālas tēmas 
mūzikā, mākslā, vēsturē, politikā un citās jomās. Savus jautājumus 
spēles dalībniekiem atraktīvā video formātā uzdeva arī sabiedrībā 
zināmi cilvēki – kultūras jomas pārstāvji, zinātnieki, sportisti, politiķi, 
mūziķi un citi. Protams, tā bija vienreizēja iespēja tikties ar spēles 
“Gudrs, vēl gudrāks” vadītājiem: Tomu Grēviņu un Kasparu Ozoliņu.  
      Savu 11. sezonu raidījums "Gudrs, vēl gudrāks" uzsāka ar īpašu 
pārsteigumu – studijā viesojās Latvijas Valsts prezidents Edgars 
Rinkēvičs, kurš dalībniekiem, skolotājiem un skatītājiem vēlēja 
zinātkāru jauno mācību gadu un pastāstīja arī par savām skolas 
gaitām. Raidījuma noslēgumā visi spēles dalībnieki kopā ar savām 
skolotājām un atbalstītājiem vienojās kopīgā dziesmā un dejā ar 
grupu "Pirmais kurss". 

      Patrīcija ir ļoti priecīga, ka viņai bija iespēja piedalīties spēlē “Gudrs, vēl gudrāks”. Skolniece domā, ka 
viņa ir motivējusi citus skolēnus nebaidīties un būt drošiem, piedaloties erudīcijas spēlē. Patrīcija 
uzskata, ka jautājumi bija dažādi: gan tādi, kuri balstījās uz skolā iegūtajām zināšanām, gan arī tādi, uz 
kuriem atbilde bija jāmin. Viņa priecājas, ka tika pusfināla 2.kārtā, kā arī nebēdā, ka netika finālā. Viņa 
skolēniem novēl būt zinātkāriem un pierādīt sevi dažādos izglītojošos konkursos un aktivitātēs! 
 
 



BALVU SĀKUMSKOLAS AVĪZĪTE   Oktobris’ 2023 
 

Ziedojumu organizēšana Alūksnes dzīvnieku patversmei 
"Astes un Ūsas'' Labo darbu nedēļas ietvaros 

   Labdarības organizācijas “Palīdzēsim.lv” rīkotā akcija “Labo darbu 
nedēļa 2023” šogad  norisinājās no 9. līdz 15. oktobrim jau 15. gadu 
pēc kārtas, iesaistoties ģimenēm, skolēniem, darba kolektīviem. 
    Labo darbu nedēļā Balvu sākumskolas 4.c klases skolēni un viņu 
vecāki organizēja ziedojumu vākšanu Alūksnes dzīvnieku patversmei 
''Astes un Ūsas''. Bijām noskaidrojuši, ka viņiem īpaši nepieciešamas 
kaķu smiltiņas, kā arī cita veida palīdzība. 16 lielas pakas kaķu smiltiņu  
uz Alūksni palīdzēja nogādāt mūsu klases Martas Arnicānes mamma.  

Paldies 4.c klases skolēniem un viņu vecākiem par dāsnajiem 
ziedojumiem! Darot kopā, var izdarīt vairāk labu darbu!  

 

Balvu sākumskolas Labais darbiņš 

 

     “Labo darbu nedēļa” ir laiks, kad aicinām palīdzēt gan 
līdzcilvēkiem, gan dzīvniekiem, gan Latvijas dabai, gan sabiedrībai 
kopumā. Tā ir nedēļa, kad visa Latvijas sabiedrība tiek aicināta 
paveikt lielus vai mazus darbus, kas ir pašu ierosināti, izplānoti un 
īstenoti. Arī Balvu sākumskolas saime atbalstīja Labo darbu 
nedēļu, kura šogad norisinājās no 9.līdz 13.oktobrim. 
     Septembra mēnesī skolēni un viņu ģimenes tika aicinātas 
veidot izstādi skolā “Mans dārza mīlulis Ķirbītis”. Ģimenes bija ļoti 
atsaucīgas un iesaistījās. Oktobra sākumā ģimenes atbalstīja labo 
darbu ideju: nogādāt ķirbīšus dzīvniekiem, kuri dzīvo Rančo 
“Ozolmājās”. Kā atzina Rančo “Ozolmājas” saimniece Sarmīte: 
“Ķirbīši būs veselīgs našķis mūsu dzīvnieciņiem. 

Paldies ģimenēm par aktīvu dalību Labo darbu nedēļā! Turpināsim darīt labus darbus! 
 

Balvu sākumskolas 4.klašu skolēni uzsāk dalību 
 matemātikas konkursā „Tik vai... Cik?” 

     Arī šogad Balvu sākumskolas 4.klašu skolēni piedalās Latvijas Universitātes 
Aivara Liepas Neklātienes matemātikas skolas (NMS) organizētajās 
matemātikas sacensībās “Tik vai… Cik?”. To mērķis ir veicināt skolēnu interesi 
par matemātiku, attīstīt matemātisko un loģisko domāšanu, radošumu un 
iemaņas nestandarta uzdevumu risināšanā. Sacensības notiek 4 kārtās: 
pirmās trīs kārtas tiek rīkotas skolās, 4. kārta tiek rīkota vairākos “centros”, 
kas tiek izvēlēti pēc ģeogrāfiskā novietojuma un pēc savstarpējās vienošanās.  

 

      Uzdevumus sacensībām sagatavo NMS. Pirmo trīs kārtu materiāli (uzdevumi, atbildes, norādes par 
vērtēšanu, tabula rezultātu ievadei) elektroniski tiek izsūtīti uz skolu. Skolēnu darbus labo matemātikas 
skolotājas skolā, vadoties pēc norādītajiem vērtēšanas kritērijiem. Skolēnu rezultātus ievada nosūtītajā 
tabulā un elektroniski nosūta uz Rīgu. NMS apkopo pirmo trīs kārtu rezultātus un izvirza dalībniekus 4. 
kārtai, ņemot vērā visās trīs kārtās kopā iegūto punktu summu. No katras skolas tiek izvirzīts vismaz 
viens dalībnieks dalībai 4. kārtā. Mācību gada noslēgumā tiek apbalvoti skolēni, kas uzrādījuši labākos 
rezultātus 4. kārtā vai visās četrās kārtās kopvērtējumā. 
     1.kārta notika oktobrī. Balvu sākumskolas skolēni pildīja dažādus uzdevumus, gan veicot aprēķinus, 
gan lasot informāciju diagrammās, gan risinot kombinatorikas uzdevumus. Matemātikas sacensību 2. 
kārta plānota šī gada decembrī un 3.kārta – 2024.gada februārī. Lai mūsu skolēniem veicas!  



BALVU SĀKUMSKOLAS AVĪZĪTE   Oktobris’ 2023 
 

Programmēšanas nedēļas’ 2023 aktivitātes 
   No 2023.gada 7.oktobrim līdz 22.oktobrim visā pasaulē tiek organizēta programmēšanas nedēļa’2023 
(CodeWeek 2023), kuras iniciatīvas mērķis ir mudināt skolēnus un jauniešus apgūt programmēšanu un 
domāt par karjeras izvēli zinātnes, tehnoloģiju, inženierzinātņu un matemātikas (STEM) jomās. 

 

    Arī Balvu sākumskola jau vairākus gadus iesaistās 
programmēšanas nedēļā (kods ES aktivitāšu kartē 
cw23-zRQls). Robotikas un programmēšanas 
pulciņa skolotāja Gunita Pugeja organizēja 
programmēšanas nodarbības 1.-3. klašu 
skolēniem, kuri iejutās mazo „inženieru” lomā, 
pilnveidojot sevī tādas īpašības kā precizitāte, 
pacietība, sadarbība, atbildība, rūpīga attieksme.     
Izmantojot LEGO Education WeDo 2.0 robotikas 
komplektus, vispirms skolēni pāros soli pa solim 
pagatavoja automašīnas pamatmodeli. 

    Tad bērni planšetdatoru aplikācijā Wedo 2.0 programmēja tās kustības ātrumu, virzienu un laiku. 
Skolēni radoši papildināja doto modeli, pievienojot dažādas detaļas, tādejādi veidojot dažādus nākotnes 
auto modeļus. Izvērtējumā bērni atzina, ka ļoti patika veidot mašīnas no lego, vadīt tās ar planšetdatora 
palīdzību un vērot, kā programmējot var mainīt mašīnu kustību, kā arī papildināt tās ar pašu izvēlētām 
detaļām. 
 

Erasmus+ programmas 2. 
pamatdarbības starpskolu stratēģiskās partnerības projekts 

“We Follow @Science” (2020-2023) noslēdzies 
     Visu oktobrī Erasmus+ programmas 2. pamatdarbības starpskolu stratēģiskās partnerības projekta 
“We Follow @Science” koordinatore Inga Bukša darbojās atskaišu platformā Mobility Tool+, kur 
iesniedza noslēguma atskaiti par paveikto projektā “We Follow @Science”. 
     Kopā ar partneriem no Turcijas, Itālijas, Portugāles tika analizēti projekta ieguvumi 3 gadu garumā, kā 
arī domāts par jauna projekta uzsākšanu. 
     Projekta tēma un mērķis bija sekot zinātnei, kā rezultātā tika secināts, ka tikai mēs paši esam atbildīgi 
par drošu, tīru un videi draudzīgu vidi. Īstenojot projektu “We Follow @Science”, uzmanība tika 
pievērsta tādām 21.gadsimta caurviju prasmēm kā jaunradei un radošumam, kritiskajai domāšanai un 
problēmu risināšanai, sadarbībai un digitālajām prasmēm. 
     Projekta īstenošanas gaitā tika izstrādātas un realizētas 100 aktivitātes dažādās zinātņu jomās – 
matemātikas, angļu valodas, tehnoloģiju, dabaszinību un projektu izstrādē. Projektā iesaistītajiem 
skolēniem bija iespēja apgūt konkrēto tēmu caur piedāvāto aktivitāti, savukārt skolotājiem- salīdzināt 
pieredzi un dalīties ar metodēm, kas ir efektīvas. 
     Visvērtīgākā projekta pieredze ir savstarpējā komunikācija, draudzīgas attiecības starp dažādu kultūru 
cilvēkiem, spēja sadarboties un kopīgi mācīties dažādos attiecību modeļos un vecumos: skolotājs – 
skolēns, skolēns– skolēns, skolotājs – skolotājs. Un kā izaicinājums katram– iekļaujošā izglītība. 
     Balvu sākumskola lepojas, ka ir pamanīta, jo Eiropas Komisijas iniciatīvas konkursā „Eiropas 
Atzinības zīme valodu apguvē” ieguvusi Atzinības rakstu par inovatīvu projektu īstenošanu. 



BALVU SĀKUMSKOLAS AVĪZĪTE   Oktobris’ 2023 

   

Balvu sākumskolas skolēni iepazīstas ar Rēzeknes Tehnoloģiju 
akadēmiju 

     No 16. līdz 20. oktobrim visā Latvijā jau 11. reizi notika Karjeras nedēļa, kā laikā Balvu sākumskolas 
4.klašu skolēni tikās ar Rēzeknes Tehnoloģiju augstskolas (RTA) Metālapstrādes un mehatronikas 
pētniecības centra inženieri Ritvaru Rēvaldu. 
     Var teikt, ka ceturtklasniekiem Karjeras nedēļās laikā bija īpaša “IT prasmju diena”, jo pirmā stunda ar 
R.Rēvaldu ir tikai sākums, tad būs ģimnāzija vai vidusskola, augstskola, sava firma… „Savā prasmju 
portfelī” skolēni ielika programmēšanas pamatiemaņas un sadarbības prasmes, jo ar interesi darbojās ar 
Lego WeDo 2.0 robotikas pamatkomplektiem. 
 

Karjeras nedēļa “Tavs prasmju portfelis” 
No 16. līdz 20. oktobrim visā Latvijā jau 11. reizi notika Karjeras nedēļa, kuras tematika šogad bija 

“Tavs prasmju portfelis”. Dažādās aktivitātēs ikviens varēja apzināt, izvērtēt un attīstīt savai karjerai un 
dzīvei noderīgas prasmes. Balvu sākumskola iesaistījās Karjeras nedēļā, piedāvājot skolēniem un 
vecākiem dažādas aktivitātes. Visas nedēļas garumā katra klase izvērtēja savas prasmes un talantus, 
kopīgi veidojot savas klases prasmju un talantu portfeli. Klases radoši noformēja portfeļus. Pēc skolēnu 
brīvlaika ikviens skolēns varēs apskatīties citu skolēnu veidotos prasmju portfeļus. 

Ģimenēm bija iespēja piedalīties konkursā “Manas dzimtas profesiju un talantu koks”. Konkursa 
mērķis bija mudināt skolēnus pārrunāt savās ģimenēs par profesijām, kādas ir bijušas un ir viņu ģimenē. 
Paldies katrai ģimenei, kuras iesaistījās konkursā! 5.-6.klašu skolēniem bija iespēja piedalīties pirmajā 
IT eksāmenā, kurš ilga 40 minūtes. Tā bija iespēja jauniešiem pārbaudīt savas zināšanas un prasmes IT 
jomā. Paldies skolēniem, kuri patstāvīgi veica eksāmenu! 

19.oktobrī Balvu sākumskolas 1.klašu skolēniem bija karjeras pasākums “Manas prasmes skolā”. 
Pasākumā ieradās Pantera, kura kopā ar skolēniem pārbaudīja, kādas prasmes tiek attīstītas skolā. Kopā 
ar Panteru skolēni atkārtoja alfabētu, skaitļus, dziedāja, dejoja, skaitīja dzejoli, veidoja profesijas no 
burtiem, pārrunāja par skolas iekšējās kārtības un drošības noteikumiem. Pasākumā ieradās arī Zebra, 
kura kopā ar bērniem pārrunāja drošības un satiksmes noteikumus, ejot vai braucot uz skolu un no 
skolas. Kopā ar Panteru un Zebru bērni mācījās draudzēties, sadarboties, mācīties, klausīties, būt 
pieklājīgi, atbildēt uz jautājumiem, izteikt savu viedokli. 

 

   Karjeras nedēļas pēdējā diena Balvu sākumskolā bija Profesiju diena. Tā 
bija diena, kad ikviens varēja iejusties kādas profesijas lomā, pārģērbjoties. 
Vispieprasītākās profesijas bija policisti, ārsti, robežsargi, frizieri, pavāri u.c. 
   16.oktobrī Facebook notika tiešsaistes nodarbība vecākiem un 
skolotājiem “Prasmes Tavai karjerai”, kuru vadīja “Karjeras attīstības 
atbalsta balvas – 2023” laureāte un karjeras konsultante Agnese Metuzāle. 
Viņa skaidroja, kā ikviens var izvērtēt savas prasmes un izvēlēties 
piemērotāko pieeju to pilnveidošanai. 
     Katra klase, izvērtējot piedāvātās aktivitātes, veica Karjeras nedēļas 
izvērtējumu, akcentējot, kura aktivitāte patika vislabāk, par ko lika padomāt 
piedāvātās aktivitātes, kā arī kādi ir klases ieteikumi, plānojot citas karjeras 
atbalsta aktivitātes, pasākumus un konkursus. 

    Skolēniem patika veidot prasmju un talantu portfeli, jo šī aktivitāte veicināja to, ka skolēni labāk 
iepazina savus klasesbiedrus. Klasēm patika iespēja iejusties kādas profesijas lomā, kā arī piedalīties 
konkursā. Skolēni labprāt vēlētos doties uz uzņēmumiem iepazīt profesijas vai aicināt uz skolu savus 
vecākus un dažādu profesiju pārstāvjus. Kā atzina skolēni, tad kopīgie klases uzdevumi saliedē klasi. 

Paldies katrai klasei par aktīvu dalību Karjeras nedēļā! Pilnveidosim dažādas dzīvei noderīgas 
prasmes gan skolā, gan ārpus izglītības iestādes! 
 



BALVU SĀKUMSKOLAS AVĪZĪTE   Oktobris’ 2023 
 

 

5.c klase dodas ekskursijā 
     Rudens ir mācību ekskursiju laiks. 5.c klase šoruden devās ekskursijā Rīgas virzienā. 
     Pirmā pieturvieta bija Rīgas Motormuzejs. Muzeja ēka 
uzreiz piesaistīja uzmanību, jo tai ir neparasta ārējā 
arhitektūra. Arī ieejot muzejā, nevarēja nepamanīt 
mūsdienīgo, moderno telpu iekārtojumu ar neparastiem 
gaismas efektiem. 
     Skolēni apskatīja ekspozīciju, kurā bija vairāk nekā 100 
dažādu automobiļu- gan senā tehnika no visas pasaules, 
gan pirmskara retro mašīnas, gan Latvijā ražoti spēkrati.     
Tika iepazīta mašīnu un citu braucamrīku daudzveidība- to 
formas, krāsas, izmēra atšķirības. Skolēniem patika, ka 
daudzas lietas var pataustīt, pagrozīt, pakustināt.  

     Tad devāmies uz MaryMaris bērnu izklaides klubu, kur varēja paspēlēties, sacensties veiklībā, ar 
prieku pavadīt laiku. 
     Ekskursijas noslēgumā skolēni pabija „Ādažu čipsi” ražotnē, kur uzzināja par sabalansētu uzturu un tā 
nozīmi. Skolēniem bija iespēja ne tikai ieskatīties kartupeļu pārvērtību ciklā (kā tas no lauka nonāk 
veikalu plauktos), bet arī radošajā darbnīcā pašiem radīt čipsus ar savu īpašo garšu. 
     Bērni atzina, ka kopīgais brauciens viņiem paticis, viņi gaidot nākamo ekskursiju. 

Paldies 5.c klases vecākiem par interesanto, lielisko organizēto ekskursiju! 
5.c klases skolēni un audzinātāja Alla Jefimova 

 

 

  Ekskursija uz Alūksni 

 

     Sākoties rudens brīvdienām, 23. oktobrī 4.a klase devās 
ekskursijā uz Alūksni, lai iepazītos ar pilsētas kultūrvēsturi. 
   Ekskursija sākās ar braucienu pa pilsētas ielām ar 
vilcieniņu ‘’Severīns’’ audio gida pavadībā. Brauciena laikā 
stāstījums mijās ar dziesmām. Jutāmies brīnišķīgi, jo 
pilsētas iedzīvotāji mūs sagaidīja priecīgi un laipni.   
   Ar Alūksnes vēsturi turpinājām iepazīties, arī vizinoties 
ar kuģīti ‘’Marienburg’’ pa Alūksnes ezeru. Bija interesanti 
vērot, ka draudzīgi un droši uz ūdens jūtas gan tūristi, gan 
zvejnieki, gan pīles un gulbji, gan arī gārņi. 
    Pilsdrupu atjaunotajā tornī apmeklējām ekspozīciju 
‘’Marienburgas astotais brālis’’. Stāstījums, Mārtiņa 
Brauna mūzika, gaismu performances neatstāj vienaldzīgu 
nevienu apmeklētāju.  
   Baudot skaistos rudens skatus, uzkāpām 35 m augstajā 
Alūksnes skatu tornī. 
   Ekskursijas noslēgumā Alūksnes Jaunajā pilī iejutāmies 
muzeja detektīvu lomā un noskatījāmies aizraujošu filmu 
par pils vēsturi. 

   Iesakām arī citiem paciemoties šajā skaistajā Ziemeļvidzemes pilsētā! Noteikti uzzināsiet ko jaunu! 
Paldies vecākiem par atbalstu! 

4.a klases skolēni un audzinātāja Gunta Blauma 
 
 



BALVU SĀKUMSKOLAS AVĪZĪTE   Oktobris’ 2023 
 
 

Ekskursija uz VUGD 

 

     Oktobra sākumā Balvu sākumskolas 1. a klases 
skolēni ar skolotāju Kristīni Jermacāni viesojās Valsts   
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Balvu nodaļā, lai 
iepazītu ugunsdzēsēja profesiju un ikdienas darba 
gaitas. Bērni bija sajūsmā par iespēju tuvumā apskatīt 
lielās ugunsdzēsēju mašīnas, to aprīkojumu. 
Darbinieki ļāva arī iekāpt mašīnās un izbaudīt, kā ir tur 
atrasties. Sarunā ar VUGD darbiniekiem bērni 
noskaidroja, kā pareizi rīkoties, ja noticis kāds 
negadījums mājās, skolā vai mašīnā, kā pareizi 
rīkoties, ja izcēlies ugunsgrēks, cik svarīgs ir laiks? 

Paldies VUGD Balvu nodaļas darbiniekiem par āķīgajiem jautājumiem,  
aktivitātēm un iespēju pie Jums ciemoties! 

 
 
 

Kopā tradīcijās, kopā nākotnē 
     No 23. līdz 26.oktobrim Balvu sākumskola iesaistījās Balvu novada nometņu projekta „Atbalsts 
Ukrainas un Latvijas bērnu un jauniešu nometnēm ” konkursā, organizējot nometni „Kopā tradīcijās, 
kopā nākotnē”. 
     Nometnē darbojās skolēni no Ukrainas, kas mācās Balvu sākumskolā un Balvu profesionālajā un 
vispārizglītojošajā skolā, un vietējie bērni. 
     Darbojoties nometnē „Kopā tradīcijās, kopā 
nākotnē”, skolēni izzināja Latvijas un Ukrainas 
kultūru, tradīcijas, valodu, darbojās Balvu 
novada muzejā, veidoja savus robotiņus, devās 
izglītojošā ekskursijā uz Gulbeni, sportoja, 
spēlēja spēles un piedalījās konkursos. 
     Nometnes noslēgumā notika sadraudzības 
vakars, kā laikā ģimenes no Ukrainas tikās ar 
savu bērnu skolasbiedru ģimenēm, skolas 
vadību, skolas padomes priekšsēdētāju Artu 
Ķerģi un skolas prezidentu Rinaldu Ķerģi. 
     Pasākuma laikā tika dziedātas dziesmas 
latviešu un ukraiņu valodā, dejotas šo tautu 
dejas, kā arī izspēlēta spēle „Erudīts” par 
Latvijas un Ukrainas tradīcijām.  
     Tā kā nometnes tēma bija „Kopābūšana”, liela uzmanība tika pievērsta socializācijai un 
psihoemocionālajai labbūtībai, tā veicinot integrāciju un latviešu valodas apguvi, kā arī nodrošinot brīvā 
laika pavadīšanu izglītojošās un radošās aktivitātēs. 
 
 
 
 
 
 
 



BALVU SĀKUMSKOLAS AVĪZĪTE   Oktobris’ 2023 

Balvu sākumskolas skolēnu piedalīšanās Robertam Mūkam 
veltītajā konkursā "Laika joņos" 

     Balvu sākumskolas 5.klašu skolēni piedalījās dzejniekam un reliģiju pētniekam Robertam Mūkam 
veltītajā jaunrades radošo darbu konkursā “Laika joņos”. 
    Aizbraucot uz pasākumu, kurš tika rīkots par godu Roberta Mūka 100 gadu jubilejai, uzzinājām, ka 
konkurss jau notiek 18. reizi un šajā konkursā piedalās bērni no visas Latvijas. Šogad tika iesūtīti 137 
radošie darbi no 33 dažādām skolām. “Uz pasākumu tika uzaicināti apbalvojumus saņemt labākie no 
labākajiem,” teica pasākumu vadītāji. 
     Balvu sākumskola lepojas, ka labāko vidū ir Balvu sākumskolas 5.d klases skolniece Karlīna Pilāte, 
kuras sacerēto pasaku “Diennakts pārvērtības” ir pamanījusi konkursa žūrija. 
     Savukārt Vizbulīte Lāce, Paula Jaunžeikare, Mārcis Poševs, Patriks Haluss saņēma pateicības par 
dalību konkursā. Netika aizmista arī Balvu sākumskola, kurai tika uzdāvināts literatūras almanahs 
„Olūts”. 
     Galēnos 4.-5.klases labākos skolēnus sveica dzejniece 
Evelīna Visocka, kura pastāstīja par savu izdoto dzejoļu 
grāmatu “Krāsainās krelles” un izlasīja savu dzejoli par 
laiku. Dzejniece pasniedza pateicību Karlīnai Pilātei par 
viņas skaisto pasaku un uzdāvināja Valda Rūmnieka 
grāmatu “Rūķu zeme Latvija.” Vēlāk Karlīna saņēma arī 
simpātijas balvu no Polikarpa Čerņavska keramikas 
mājas. Viņš Karlīnas ģimenei uzdāvināja ekskursiju uz 
darbnīcām, kurā tiks iekļauta arī muzeja apskate un 
virpošanas demonstrējumi. Konkursam skolēnus 
gatavoja skolotāja Sandra Andrejeva.  

 

Ekskursija uz San-Tex 

 

     30.oktobrī Balvu sākumskolas 1.a klases skolēni ar 
audzinātāju Kristīni Jermacāni ciemojās Balvu San - Tex, lai 
iepazītu vides inženiera profesiju un inženiera ikdienas 
darba pienākumus. Bērniem bija interesanti skatīties 
ūdens attīrīšanas iekārtas un izzināt "ūdens ceļu" kā tas 
nonāk pie mums māju un dzīvokļu ūdens krānos. Skolēni 
ar interesi klausījās un uzdeva dažādus jautājumus. 
 

Paldies San - Tex darbiniecei Ievai Liepiņai par iespēju 
izzināt, pētīt un noskaidrot! 

 
 

“#Neklusē” tiešsaistes lekcijas vecākiem un skolas personālam 
Aicinām vēlreiz noskatīties: 

 

 sarunu vecākiem un skolas personālam ar Dr. Lauru Valaini par mobingu un tā 
prevenciju sākumskolā  https://www.youtube.com/watch?v=D_zp_42d774    

 sarunu vecākiem un skolas personālam ar Dr. Lauru Valaini par mobingu un tā 
prevenciju pamatskolā un vidusskolā 
 https://www.youtube.com/watch?v=AbprGnzf2AI    

Vairāk informācijas: 
Balvu sākumskolas mājaslapā Kā rīkoties skolēniem?     Kā rīkoties vecākiem?     Kā rīkoties skolotājiem? 
Sociālā projekta „#Neklusē”  mājaslapā https://nekluse.lv/  
 

https://www.youtube.com/watch?v=D_zp_42d774
https://www.youtube.com/watch?v=AbprGnzf2AI
https://balvusakumskola.lv/f/uploads/Mobins_skoleni.pdf
https://balvusakumskola.lv/f/uploads/K%C4%81%20r%C4%ABkoties%20mobinga%20gad%C4%ABjum%C4%81%20Vec%C4%81kiem%20-%20Neklus%C4%93%20-%20r%C4%ABkojies%20ASAP.pdf
https://balvusakumskola.lv/f/uploads/Mobings_skolot%C4%81ji.pdf
https://nekluse.lv/

